90 nulla ... 106 falsum] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (e), resp. (331a-b)

106 nullus ... 115 particulari] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (f) (331b-332a)

116 Neque ... 118 possumus] cf. Aug., *Enchir.*, XXVIII, 105 (106,17-20); ap. Duns Scot.,  
*Ord.*, IV, 49, 10, (g) (332a)

120 ISTE autem dicunt quod si uoluntas habeat aliquem actum respectu  
 beatitudinis, ille actus erit uelle, et respectu miserie erit nolle; set non  
 est necessarium secundum EOS quod respectu beatitudinis uel miserie  
 propositae uoluntas habeat aliquem actum positiuum, quia proposito  
 sibi quocumque obiecto bono uel malo potest suspendere omnem  
 125 actum uoluntatis.

[10] Et per hoc respondent ad rationes in oppositum dicentes quod  
 auctoritates beati AVGVSTINI XIII De Trinitate et ANSELMI De  
 casu dyaboli intelliguntur de appetitu naturali quo quelibet  
 creatura rationalis necessario appetit beatitudinem, non autem de  
 130 actu elicito.

[11] Ad illud quod postea subiungitur de AVGVSTINO in  
 Enchiridion cap. preallegato, dicunt quod uerum est quod nos  
 non possumus uelle miseriam; set non sequitur 'ergo de necessitate  
 nolimus miseriam', <nam a negatiua ad contrariam non tenet  
 135 consequentia, quia possum nec de necessitate uelle beatitudinem nec  
 de necessitate nolle miseriam>, quia possum circa utramque  
 suspendere omnem actionem tam nolendi quam uolendi; et ideo  
 neuter est necessarius simpliciter et absolute, set sub conditione,  
 scilicet si habeamus aliquem actum positiuum circa aliquod eorum,  
 140 quia respectu beatitudinis non possumus habere positiuum actum  
 nisi illum qui est uelle, et respectu miserie nisi nolle.

[12] Quidquid de conclusione sit, rationes tamen non ualent.  
 Quod patet discurrendo per singulas. Cum enim primo dicitur quod  
 potentia superior non necessatur ab inferiori, potest dici quod  
 145 immo, etsi non causaliter, tamen consecutiue, sicut intellectus  
 necessario apprehendit primo quod primo sibi offertur a sensitiuis  
 uiribus, et tamen intellectus est superior potentia quam sit sensus.

Item falsum est quod postea assumitur, scilicet quod uoluntas est  
 superior intellectu; hoc enim non est uerum, immo potius  
 150 contrarium; non oportet quod uoluntas feratur in quodcumque  
 fertur secundum naturam et dictamen intellectus, cum ipsa non

120 si ... 125 uoluntatis] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (h), 9, resp. (332b-333a)

128 intelliguntur ... 130 elicito] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (g), 7 (332a); (j), 11 (378b);  
 (m), 14 (381a)

132 uerum ... 141 nolle] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 49, 10, (h), 8, resp. (332b)

144 potentia ... inferiori] cf. supra, 9 (262,90-94)

134 nam ... 136 miseriam] *suppl.: om. π*

possit ferri nisi in cognitum. Ex quo sequitur quod propositio assumpta non est uera, hec scilicet quod uoluntas ea necessitate mouet potentias qua necessitate mouetur in suum obiectum; hoc enim non oportet, set mouet eas solum eo modo quo intellectus 155 iudicat eas esse mouendas. Et ideo quantumcumque uoluntas feratur necessario in suum obiectum, tamen non oportet quod uoluntas moueat alias potentias necessario ad semper sibi ostendendum suum obiectum, nisi intellectus iudicaret quod tale obiectum esset sibi necessario ostendendum, quod non oportet. 160

[13] Ad secundum, cum dicitur quod nullus habitus acquisitus potest tantum inclinare uoluntatem ad uolendum | aliquid quantum appetitus naturalis, dicendum quod non est ad propositum, quia nos non loquimur de inclinatione uoluntatis in suum obiectum per aliquem habitum acquisitum, set per ipsammet naturam potentie que 165 habet necessariam habitudinem ad aliquod obiectum ut in ipsum feratur actu elicito. Et illa inclinatio potest esse ita efficax supposita presentia talis obiecti sicut inclinatio talis appetitus naturalis. Et iterum si *intellectus qui dicitur habitus principiorum* est aliquid acquisitum, constat quod inclinat eque efficaciter potentiam 170 intellectiuam ad assentiendum necessario primis principiis sibi propositis, sicut appetitus naturalis ipsius intellectus inclinat ipsum ad intelligere. Et eodem modo potest esse in uoluntate, si habeat aliquem talem habitum.

[14] Ad tertium de auctoritate AVGVSTINI potest dici quod loquitur 175 de libertate a coactione, que coactio numquam est in uoluntate, non autem de libertate a necessitate immutabilitatis que est in uoluntate respectu multorum uel saltem aliquorum, ut infra patebit.

[15] Responsiones etiam alique ad argumenta non ualent. Cum enim dicunt primo quod auctoritates beati AVGVSTINI et ANSELMI 180 intelliguntur de appetitu naturali, non autem de actu elicito, patet expresse quod non est uerum. Dicit enim AVGVSTINVS XIII De ciuitate Dei, cap. 3 in fine, quod ille minus qui promisit se

161 nullus ... 163 naturalis] cf. supra, 9 (262,106-108)

169 intellectus ... 170 acquisitum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 57, 2, resp.; Arist. *Eth. Nic.*, VI, 6, 1141a3-9

175 de ... Augustini] cf. supra, 9 (262,115-119)

183 ciuitate Dei] *coni.*: trinitate π

dicturum quid omnes uellent et dixit: *Vile uultis emere et care uendere.*